Octobre 2011 ne disposaient pas d’un système comptable unifié et la qualité de l’information sur les projets en cours n’était pas toujours bonne. Le

passage des entités Synovate sur l’ERP d’Ipsos a permis d’identifier peu à peu des anomalies sur certains projets créés dans le passé sans qu’il soit
possible de dire quelles années avant 2012 étaient concernées car les listes de projets en cours ne comportaient pas nécessairement les informations

requises concernant leur date de création lors de la migration effectuée sur la période 2012 à 2014 selon les pays.

En conséquence et conformément à IAS 8 §47, le montant cumulé de ces erreurs a été affecté et corrigé dans le compte de résultat retraité de
l’exercice 2013 uniquement. Voir note 1.3 des états financiers consolidés.

   Communiqué de presse – suite – 24 février 2015

35 rue du Val de Marne Contact :  Laurence Stoclet
75628 Paris cedex 13 France   Directeur Général Délégué, Directeur Financier Groupe

Tél : + 33 1 41 98 90 00 E-mail :  laurence.stoclet@ipsos.com

Tél : +33 1 41 98 90 20

 N°9

Etat de la situation financière

Comptes annuels au 31 décembre 2014

en milliers d'euros 31/12/2014
31/12/2013

publié

31/12/2013

retraité ()

ACTIF

Goodwills 1 198 778 1 133 006 1 133 006

Autres immobilisations incorporelles 85 234  87 336 87 336

Immobilisations corporelles 32 425  36 154 36 154

Participation dans les entreprises associées 357   772 772

Autres actifs financiers non courants 27 407  23 832 23 832

Impôts différés actifs 38 626  36 544 36 544

Actifs non courants 1 382 828 1 317 644 1 317 644

Clients et comptes rattachés 610 212  583 932 565 477

Impôts courants 18 110  18 866 18 866

Autres actifs courants  75 637  56 977 56 977

Instruments financiers dérivés 4 164  2 224 2 224

Trésorerie et équivalents de trésorerie 149 258  148 703 148 703

Actifs courants 857 380  810 702 792 247

TOTAL ACTIF 2 240 208 2 128 346 2 109 891

en milliers d'euros 31/12/2014
31/12/2013

publié

31/12/2013

retraité ()

PASSIF

Capital 11 334  11 334 11 334

Primes d'émission 540 201  540 201 540 201

Actions propres (763) (686) (686)

Ecarts de conversion (39 129) (61 274) (61 166)

Autres réserves 372 588  349 513 329 743

Capitaux propres - part du Groupe 884 231  839 088 819 426

Intérêts minoritaires 17 055  13 409 13 409

Capitaux propres  901 286  852 497 832 835

Emprunts et autres passifs financiers non courants 608 020  628 355 628 355

Provisions non courantes 14 920  16 076 16 076

Provisions pour retraites 23 890  20 997 20 997

Impôts différés passifs 114 568  104 148 98 657

Autres passifs non courants 44 627  65 636 65 636

Passifs non courants 806 026  835 212 835 212

Fournisseurs et comptes rattachés 253 040  221 600 228 298

Emprunts et autres passifs financiers courants 90 782  67 397 67 397

Impôts courants 11 111  10 296 4 805

Provisions courantes 4 860  3 941 3 941

Autres passifs courants 173 104  137 403 137 404

Passifs courants 532 896  440 637 441 845

TOTAL PASSIF 2 240 208 2 128 346 2 109 891

() retraité des corrections d’erreurs des exercices antérieurs. Voir note 1.3 des états financiers consolidés

   Communiqué de presse – suite – 24 février 2015

35 rue du Val de Marne Contact :  Laurence Stoclet